Уголовное дело №

УИД 62RS0№-91

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рязань 21 мая 2019 года

Железнодорожный районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего – судьи Пономаревой С.И.,

государственного обвинителя – заместителя прокурора Железнодорожного района г. Рязани Соловья Р.Т.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Соломатина К.Н., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный Рязанской коллегией адвокатов АП РО, и удостоверение №, выданное Управлением Минюста РФ по Рязанской области ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Лапоновой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Рязани, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, с высшим образованием, разведенного, малолетних детей не имеющего, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

У ФИО1, являющегося лицом, употребляющим наркотические средства, не позднее августа 2018 года, точное время не установлено, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства и психотропного вещества, с целью личного, употребления. Реализуя преступный умысел, ФИО1, в неустановленные время и месте, получил в свое распоряжение для личного употребления таблетки розового цвета с вдавленным изображением, похожим на логотип «Mitsubishi» или на трилистник, содержащими в своем составе психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенэтиламин), общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере. Указанное наркотическое средство и психотропное вещество ФИО1, действуя умышленно, незаконно хранил в банке из прозрачного бесцветного стекла, снабженной цветной этикеткой с надписью: «САНТА БРЕМОР…», укупоренной металлической крышкой золотистого цвета с надписями «ИКРА № с икрой трески САНТА БРЕМОР….» в подполе дома по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта, для целей личного употребления, до того момента, когда его преступная деятельность, направленная на незаконное хранение без цели сбыта вышеуказанного психотропного вещества и наркотического средства в крупном размере, была пресечена сотрудниками полиции, которыми он был задержан ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 25 минут на участке местности, расположенном в 1 метре от входной двери на территорию 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 57 минут по 13 часов 12 минут с участием ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – обследование помещения 

<

адрес>, в ходе которого в помещении подпола вышеуказанного дома была обнаружена и изъята банка из прозрачного бесцветного стекла, снабженная цветной этикеткой с надписью: «САНТА БРЕМОР…», укупоренная металлической крышкой золотистого цвета с надписями «ИКРА № с икрой трески САНТА БРЕМОР….», в которой содержался прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у края горловины, с находившимся в нем прозрачным бесцветным полимерным пакетом, с перевязанной на узел горловиной, в котором имелось пятьдесят таблеток розового цвета с вдавленным изображением похожим на логотип «Mitsubishi» или на трилистник, содержащие в своем составе психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенэтиламин) общей массой 

<

данные изъяты> грамма.

Психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенэтиламин) и их производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (список №1), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждения перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (список № 1), психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенэтиламин) и их производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, также отнесен к психотропным веществам и наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, а масса 

<

данные изъяты> грамма психотропного вещества и наркотического средства, которое ФИО1 незаконно хранил, является крупным размером.

Он же, ФИО1, совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В начале апреля 2018 года, точные дата и время не установлены, у ФИО1 по мотиву пристрастия к потреблению наркотических средств возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства – каннабиса (марихуаны), без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, в крупном размере. С этой целью в указанное время ФИО1 высадил имеющиеся у него семена растения конопли на территории приусадебного участка дома с кадастровым номером №, расположенного на 

<

адрес>, на расстоянии 1 метра от хозяйственной постройки, из которых примерно ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, выросло неустановленное количество кустов растения конопли.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства – каннабиса (марихуаны) без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, в крупном размере, действуя умышленно, примерно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на территории приусадебного участка дома с кадастровым №, расположенного на 

<

адрес>, на расстоянии 1 метра от хозяйственной постройки, оборвал с данных кустов наркосодержащего растения конопли верхушечные части и листья, после чего стал их незаконно хранить, без цели сбыта, для личного употребления.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта указанного наркотического средства, ФИО1, находясь на вышеуказанном приусадебном участке, с целью дальнейшего хранения наркотического средства, расфасовал его на части следующим образом: часть наркотического средства – каннабис (марихуана), массой (в высушенном виде) не менее 

<

данные изъяты> грамма, поместил в 21 вставленный друг в друга полимерный пакет, который оклеил фрагментами полимерной липкой ленты коричневого цвета – скотча и прозрачной бесцветной полимерной лентой; часть наркотического средства – каннабис (марихуана), массой (в высушенном виде) не менее 

<

данные изъяты> грамма поместил в 2 вставленных друг в друга, полимерных пакета, которые поместил в контейнер из непрозрачного полимерного материала красного цвета в форме ведерка с крышкой и ручкой из аналогичного материала, на боковой поверхности которого имеется многоцветная этикетка с надписями: «СЕЛЯНОЧКА МАЙОНЕЗ ПРОВАНСАЛЬ 67% 900 мл…»; часть наркотического средства – каннабис (марихуана) массой (в высушенном виде) не менее 

<

данные изъяты> грамма поместил в сверток, состоящий из множества бесцветных прозрачных полимерных пакетов с горловинами, завязанными узлом, вложенных один в другой, который оклеил в несколько слоев бесцветной прозрачной полимерной липкой лентой и заклеил накрест полимерной липкой лентой светло-коричневого цвета; часть наркотического средства – каннабис (марихуана) массой не менее 

<

данные изъяты> грамма ФИО1 при помощи имеющейся у него при себе полимерной мельницы переработал (измельчил, спрессовал), получив тем самым прессованное вещество, имеющее внешние и анатомические признаки конопли, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), которое ФИО1 поместил в банку из прозрачного бесцветного стекла, снабженную цветной бумажной этикеткой с надписью: «Икра № подкопченная», укупоренной металлической крышкой зеленого цвета, которую в свою очередь поместил в прозрачный бесцветный полимерный пакет.

Реализуя свой преступный умысел до конца, направленный на незаконное хранение без цели сбыта указанных наркотических средств, примерно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 поместил вышеуказанные наркотические средства в упакованном виде в салон находящегося в его пользовании автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, на котором в последующем проследовал к дому по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, где разместил в помещениях данного дома указанные выше наркотические средства следующим образом: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой (в высушенном виде) не менее 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в 21 вставленный друг в друга полимерный пакет, оклеенный фрагментами полимерной липкой ленты коричневого цвета – скотча и прозрачной бесцветной полимерной лентой, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой (в высушенном виде) не менее 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в сверток, состоящий из множества бесцветных прозрачных полимерных пакетов с горловинами, завязанными узлом, вложенных один в другой, оклеенный в несколько слоев бесцветной прозрачной полимерной липкой лентой и заклеенный накрест полимерной липкой лентой светло-коричневого цвета, поместил на хранение в помещение подпола 

<

адрес>; наркотическое средства – каннабис (марихуана) массой (в высушенном виде) не менее 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в два вставленных друг в друга полимерных пакета и в контейнер из непрозрачного полимерного материала красного цвета в форме ведерка с крышкой и ручкой из аналогичного материала, на боковой поверхности которого имеется многоцветная этикетка с надписями: «СЕЛЯНОЧКА МАЙОНЕЗ ПРОВАНСАЛЬ 67% 900мл…», поместил на хранение в нижнее отделение морозильной камеры холодильника, расположенного в комнате № 

<

адрес>; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в банку из прозрачного бесцветного стекла, снабженную цветной бумажной этикеткой с надписью: «Икра № подкопченная», укупоренную металлической крышкой зеленого цвета и в прозрачный бесцветный полимерный пакет, поместил на хранение в среднее отделение морозильной камеры холодильника, расположенного в комнате № 

<

адрес>. Тем самым ФИО1 продолжил незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства в крупном размере в помещении 

<

адрес> для целей личного употребления до того момента, когда его преступная деятельность, направленная на незаконное хранение без цели сбыта вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, была пресечена сотрудниками полиции, которыми он был задержан ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 25 минут на участке местности, расположенном в 1 метре от входной двери 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 57 минут до 13 часов 12 минут с участием ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – обследование помещения 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: в помещении подпола дома было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой (в высушенном виде) 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в 21 вставленный друг в друга полимерный пакет, оклеенный фрагментами полимерной липкой ленты коричневого цвета – скотча и прозрачной бесцветной полимерной лентой, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой (в высушенном виде) 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в сверток, состоящий из множества бесцветных прозрачных полимерных пакетов с горловинами, завязанными узлом, вложенных один в другой, оклеенный в несколько слоев бесцветной прозрачной полимерной липкой лентой и заклеенный накрест полимерной липкой лентой светло-коричневого цвета; в нижнем отделении морозильной камеры холодильника, расположенного в комнате № вышеуказанного дома, было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой (в высушенном виде) 

<

данные изъяты> грамма упакованное в два вставленных друг в друга полимерных пакета и в контейнер из непрозрачного полимерного материала красного цвета в форме ведерка с крышкой и ручкой из аналогичного материала, на боковой поверхности которого имеется многоцветная этикетка с надписями: «СЕЛЯНОЧКА МАЙОНЕЗ ПРОВАНСАЛЬ 67% 900мл…»; в среднем отделении морозильной камеры холодильника, расположенного в комнате № данного дома, было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в банку из прозрачного бесцветного стекла, снабженную цветной бумажной этикеткой с надписью: «Икра № подкопченная», укупоренную металлической крышкой зеленого цвета и в прозрачный бесцветный полимерный пакет. Общая масса изъятого наркотического средства – каннабис (марихуана) составила 

<

данные изъяты> грамма.

Наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) и наркотическое средство – каннабис (марихуана), и их производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиции, перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (список № 1), утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (список №1), наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) и наркотическое средство – каннабис (марихуана), и их производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, также отнесен к психотропным веществам и наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, а масса 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства – каннабис (марихуана) и масса 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), которые ФИО1 незаконно хранил, является крупным размером указанных наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью. Как следует из показаний подсудимого, данных им в судебном заседании, а также на предварительном следствии с участием защитника в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 5-10, 18-23) и в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 48-53), оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ с согласия стороны защиты, о том, что первый раз он попробовал наркотическое средство «марихуана» примерно 20 лет назад, употреблял его путем курения. Примерно в начале ноября 2016 года, незадолго до дня его рождения, когда он находился у себя дома ему захотелось попробовать наркотическое средство типа экстази, чтобы повеселить себя. В это время он вспомнил, что кто-то из его знакомых, кто именно уже не помнит, оставлял ему номер телефона неизвестного ему человека в г. Москве, который занимается сбытом наркотических средств. Он позвонил указанному лицу, изъявил свое желание приобрести наркотическое средство экстази, на что данный человек рассказал о цене этого наркотического средства, которая его (ФИО1) устроила. В один из дней ноября 2016 года он в г. Москве, не помнит в каком месте, забрал эти таблетки у неизвестного ему мужчины, привез их домой, спрятал в подпол дома, предварительно поместив данный пакет с таблетками в стеклянную банку. После чего он с указанного времени по ДД.ММ.ГГГГ периодически стал употреблять приобретенное им наркотическое средство экстази, доставая из вышеуказанной банки 1-2 раза в месяц по 1-2 таблетки за раз. В основном он употреблял наркотическое средство марихуану, так как наркотическое средство экстази он приобрел для разнообразия. 

В начале апреля 2017 года, точный день и время не помнит, он на одном из интернет-сайтов прочитал о том, что можно самому выращивать растение «конопля» и из него делать наркотическое средство «марихуану», что гораздо дешевле, чем покупать её у кого-то. При помощи своего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» он через сеть интернет нашел сайт «Семяныч» по продаже семян растения конопли, где заказал семена этого растения, после чего при помощи интернета и принадлежащей ему банковской карты «ВТБ» оплатил данные семена и указал адрес их доставки. Примерно через пару недель он получил на почтовом отделении № на 

<

адрес> посылку с семенами конопли. Далее у себя дома он посадил часть данных семян растения конопли, вырастил ее, потом высушил, оборвал верхушечные части и употреблял их путем курения. Наркотическое средство «марихуана» получилось отличного качества в связи с чем он решил в следующем году еще раз ее вырастить и употребить в последующем. Оставшуюся часть семян растения конопли он поместил в полимерный пакетик, который стал хранить у себя дома.

В начале апреля 2018 года он решил вновь вырастить растения конопли, в последующем высушить их и употребить полученное наркотическое средство. Он отыскал спрятанный им ранее полимерный пакетик с семенами конопли, поместил их в раздельные пластиковые стаканчики, количество в настоящее время не помнит, а затем перевез данные стаканчики на находящемся в его пользовании автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, к себе на дачу по адресу: 

<

адрес>, после чего еженедельно стал ездить и проверять, проросли ли семена конопли. Он посадил семена конопли для того, чтобы вырастить её с целью последующего личного употребления в течение продолжительного времени. Примерно через две недели, где-то в конце апреля, посаженные им растение «конопли» проросли, он пересадил их в полимерные горшки, в которые также добавил, как удобрение, кокосовую стружку, и поставил их территории указанного выше дома. После этого примерно раз в неделю он стал приезжать в указанное выше место, с целью проверки, как растет конопля, полить ее и удобрить. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ конопля созрела (количество кустов не помнит), и он изготовил из них наркотическое средство «марихуану», то есть выдернул посаженные им растения конопли, оборвал верхушечные части, а также листья с данных кустов конопли, высушил их и измельчил, а часть верхушечных частей конопли он при помощи имеющейся у него полимерной мельницы перемолол и спрессовал, чтобы она занимала меньше места. Далее он упаковал высушенную марихуану, а именно: часть её он поместил в два вложенных друг в друга прозрачных пакета, которые в свою очередь он поместил пластиковую банку из-под майонеза «Славяночка», которую закрыл на крышку; часть высушенной марихуаны он помести в вдавленные друг в друга полимерные пакеты, которые обмотал скотч лентой; растертую спрессованную марихуану поместил в стеклянную банку из-под икры, которую он поместил в полимерный пакет. Вышеуказанное наркотическое средство в упакованном виде он перевез на своем автомобиле по месту проживания по адресу: 

<

адрес>.

Находясь дома, он поместил полимерную и стеклянную банки, в которых находилась марихуана в высушенном и в прессованном виде, в морозильные камеры холодильника, расположенного в кухне вышеуказанного дома, а два полимерных пакета, обмотанных скотч-лентой, в которых находилась марихуана, он спрятал в погреб дома, где у него еще находилось наркотическое средство «экстази», упакованное в полимерные пакетики и в стеклянную банку из-под икры. После этого он с указанного времени стал периодически употреблять марихуану путем курения при помощи трубки. Наркотическое средство марихуану он хранил у себя дома с целью личного употребления, никого угощать данным наркотиком и продавать его не собирался.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов он ушел в гости к бывшей жене ФИО6, которая проживает по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 30 минут этого же дня он вышел из ее квартиры и направился в сторону своего дома. Подойдя к 

<

адрес>, к нему подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пригласили его для проведения его досмотра и изъятия смывов с рук. Против данных мероприятий он не возражал. Также были приглашены двое мужчин в качестве представителей общественности. Далее около входной двери 

<

адрес> в присутствии двух представителей общественности ватными тампонами, пропитанными в спиртосодержащей жидкости, были взяты смывы с кистей его рук и контрольные смывы с кистей рук сотрудника полиции. Данные ватные тампоны были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны оттиском печати, на которой расписались все участвующие лица, в том числе и он, была сделана пояснительная надпись и составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и в котором расписались все участвующие лица.

Далее был проведен его досмотр, перед началом которого ему был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы или вещества, на что он (ФИО1) ответил, что не имеется, о чем сделал собственноручную запись в протоколе досмотра. В ходе его досмотра были обнаружены и изъяты: сотовый телефон «black view», три банковские карты. Данные предметы были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны и снабжены пояснительной надписью, после чего составлен соответствующий протокол досмотра, с которым ознакомились и поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и он. Затем было проведено обследование 

<

адрес>, в котором он проживает. При этом также присутствовали представители общественности. Перед началом обследования всем участвующим лицам было оглашено постановление суда о разрешении проведения данного мероприятия. После этого ему (ФИО1) был задан вопрос, имеются ли в доме запрещенные к свободному обороту предметы или вещества, на что он ответил, что в холодильнике в морозилке имеется наркотическое средство «марихуана»», о чем сделал собственноручную запись в протоколе обследования. Далее было проведено обследование указанного выше дома, в ходе которого было обнаружено и изъято: стеклянная банка с надписью «Икра» и металлической крышкой, с находящимся внутри наркотическим средством марихуана, полимерная банка с надписью «Майонез» с полимерной крышкой, внутри которой находится два полимерных пакета с наркотическим средством марихуана, упаковочный материал, электронные весы при помощи которых он взвешивал марихуану, полимерный пакет, внутри которого находились четыре полимерных пакетика с семенами конопли, приобретенные им в 2017 году и полимерный пакетик с картонной оберткой с надписью «pipe», три ружья №, №, №, принадлежащих его брату ФИО7, которые он оставил в помещении вышеуказанного дома на хранение, поскольку брат зарегистрирован по данному адресу, пластиковая мельница с остатками вещества внутри, с помощью которой он растирал на более мелкие части марихуану, стеклянная трубка, при помощи которой употреблял марихуану, два полимерных свертка с веществом внутри каждого, стеклянная банка с металлической крышкой с надписью «Икра», внутри которой находится полимерный пакет с таблеткой внутри, что за таблетка он в настоящее время не помнит, и полимерный пакетик, внутри которого полимерный сверток с таблетками внутри с наркотиком «экстази», которые он приобрел несколько лет назад в г. Москве. Данные предметы были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны, снабжены пояснительной запиской, с подписями участвующих лиц, и составлен соответствующий протокол досмотра, с которым все ознакомились и поставили свои подписи, в том числе и он. 

Вышеприведенные показания подсудимый полностью подтвердил, отвечая на вопросы участников процесса, пояснил, что вину в содеянном признает полностью, раскаивается в содеянном. Наркотические средства с августа 2018 года не употребляет, регулярно проходит консультацию у врача-нарколога, сдает анализы, наркотической зависимости не испытывает, твердо желает встать на путь исправления.

Помимо вышеприведенных показаний подсудимого, его вина также подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты (т. 1 л.д. 102-105), согласно которым, он работает в должности оперуполномоченного по ГНК ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани. В его служебные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению преступлений. При проведении оперативно-розыскных мероприятий он руководствуется Конституцией РФ, УПК РФ, Федеральными законами «Об оперативно-розыскной деятельности» и «О полиции», а также ведомственными нормативно-правовыми актами, направленными на выявление и раскрытие преступлений на территории г. Рязани и Рязанской области. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 11 часов 25 минут им с участием оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Рязанской области ФИО10 и старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани ФИО9 в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании полученной информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО1, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком местности расположенным около 

<

адрес>, где по имеющейся оперативной информации должен был находиться ФИО1 В этот же день примерно в 11 часов 25 минут ФИО1 подошел к ограждению 

<

адрес>, и в это время было принято решение об остановке ФИО1, проведению смывов с рук ФИО1, а также его досмотру. Подойдя к ФИО1 они представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что у них есть основания полагать, что при нем (ФИО1) могут находиться наркотические средства, в связи с чем им необходимо будет произвести смывы с его рук и его досмотр. Против данных мероприятий ФИО1 не возражал. ФИО10 для участия в вышеуказанных мероприятиях в качестве представителей общественности были приглашены двое мужчин.

Далее ФИО1 был представлен представителям общественности и последним было разъяснено какие мероприятия будут производится, всем участвующим лицам были разъяснены их процессуальные права и обязанности. Затем, он (ФИО8) в присутствии представителей общественности ватными тампонами, предварительно смоченными в спиртосодержащие жидкости, произвел смывы с рук ФИО1 и контрольные смывы с рук ФИО9 После чего данные ватные тампоны были раздельно упакованы в полимерные пакеты, опечатаны и скреплены пояснительной надписью с подписями участвующих в данном мероприятии лиц. В ходе проведения данного мероприятия им составлялся соответствующий протокол, после составления которого все участвующие лица были лично ознакомлены с его содержанием и поставили в нем свои подписи.

После этого он и ФИО9 в присутствии тех же представителей общественности произвели досмотр ФИО1 ФИО10 при досмотре не участвовал, так как находился неподалеку от них и наблюдал за окружающей обстановкой. Перед проведением досмотра ФИО1 последнему был задан вопрос, имеются ли у него при себе наркотические средства, на что последний пояснил, что при нем наркотических средств не имеется, о чем сделал собственноручную запись в протоколе. Затем ФИО9 приступил к досмотру ФИО1 в ходе проведения которого в карманах, одетых на ФИО1 джинсовых шорт, было обнаружено и изъято: две банковские карты «Восточный банк» № и №, банковская карта «

<

данные изъяты>» № и мобильный телефон марки «Blackview». Данные предметы были изъяты и раздельно упакованы в полимерные пакеты, опечатаны и снабжены пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие лица. В ходе проведения данного мероприятия им составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и подписали его все участвующие лица.

После проведения досмотра ФИО1 к ним для оказания содействия приехали сотрудники УНК УМВД России по Рязанской области ФИО11 и ФИО12 На основании полученной информации о том, что в доме по месту регистрации ФИО1 могут находится наркотические средства они сообщили ФИО1, что им необходимо будет произвести обследование помещения его дома. Против данного мероприятия ФИО1 не возражал. Затем ФИО1 было предъявлено постановление Железнодорожного районного суда г. Рязани о разрешении проведения обследования помещения в порядке оперативно-розыскных мероприятий. С данным постановлением ФИО1 был ознакомлен, о чем сделал собственноручную запись в данном постановлении.

После этого он, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, и представители общественности проследовали в помещение 

<

адрес>. В это время ФИО10 находился на улице и наблюдал за окружающей обстановкой. Перед проведение обследования помещения вышеуказанного дома ФИО1 был задан вопрос, имеются ли в помещении данного дома наркотические средства, запрещенные к свободному обороту, оружие боеприпасы и т.п., на что ФИО1 заявил, что в холодильнике в морозилке имеется наркотическое средство марихуана.

Далее они все проследовали в помещение вышеуказанного дома и начали проводить обследование, в ходе которого было обнаружено и изъято: в среднем отделении морозильной камеры холодильника, расположенного в комнате № - стеклянная банка с надписью: «Икра» с металлической крышкой, внутри которой находился полимерный пакет с растительным веществом; в нижнем отделении морозильной камеры холодильника, расположенного в той же комнате, - полимерная банка с надписью: «Майонез…» с полимерной крышкой, внутри которой находились два полимерных пакета с веществом внутри каждого; на поверхности деревянной тумбы в коридоре дома - упаковочный материал (полимерные пакетики), электронные весы, полимерный пакет, внутри которого находились 4 полимерных пакетика с сменами и полимерный пакет внутри которого находилась картонная обертка с надписью «5 PiPE»; на полу обнаружены и изъяты 3 ружья; на поверхности деревянного шкафа в коридоре дома - пластиковая мельница с остатками вещества внутри и стеклянная трубка; в помещении подпола дома - два полимерных свертка с веществом внутри, стеклянная банка с металлической крышкой с надписью «Икра..», внутри которой находились полимерный пакет с таблеткой внутри и полимерный пакет, внутри которого находился полимерный сверток с таблетками внутри.

Данные предметы и вещества были предъявлены на обозрение всем участвующим лицам, после чего раздельно упакованы в полимерные пакеты, опечатаны и снабжены пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. В ходе проведения данного мероприятия им составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили в нем подписи.

Далее с представителей общественности были отобраны объяснения, а ФИО1 направлен на медицинское освидетельствование на установление факта употребления наркотических средств, после прохождения которого он (ФИО1) был доставлен в здание УНК УМВД России по Рязанской области, где с него было отобрано объяснение; 

- показаниями свидетеля ФИО9, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты (т. 1 л.д. 106-109), согласно которым он работает старшим оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани.

По существу обстоятельств дела свидетель ФИО9 дал показания, аналогичные вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО8;

- показаниями свидетеля ФИО10, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты (т. 1 л.д. 91-93), согласно которым он работает оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Рязанской области.

По существу обстоятельств дела свидетель ФИО10 дал показания, аналогичные вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО8;

- показаниями свидетеля ФИО12, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты (т. 1 л.д. 98-101), согласно которым он работает в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Рязанской области. 

По существу обстоятельств дела свидетель ФИО12 дал показания, аналогичные вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО8;

- показаниями свидетеля ФИО11, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты (т. 1 л.д. 94-97), согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Рязанской области, и специализируется на предупреждении, выявлении и раскрытии преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. 

По существу обстоятельств дела свидетель ФИО11 дал показания, аналогичные вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО8

Все вышеприведенные показания свидетелей подсудимый не оспаривал и под сомнение не ставил.

Кроме вышеприведенных показаний участников уголовного судопроизводства, вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается:

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, подозреваемый ФИО1 с участием защитника адвоката Соломатина К.Н. указал на участок местности, где он был остановлен сотрудниками полиции, где производился его досмотр и смывы с его рук, а также место хранения им психотропного вещества и наркотического средства, изъятого сотрудниками полиции в ходе обследования 

<

адрес>. Также ФИО1 указал место на приусадебной территории дома, расположенного на 

<

адрес>, где он выращивал наркосодержащее растение «конопля».

ФИО1 подробно рассказал об обстоятельствах совершенных им преступлений, а именно, незаконного хранения психотропных и наркотических средств в виде таблеток, а также наркосодержащего растения конопли. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило (т. 2 л.д. 24-32).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью подтвердил достоверность своих показаний на месте происшествия, данных им в присутствии защитника, указав, что показания давал добровольно и самостоятельно показывал, каким образом им были совершены указанные преступления;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому была осмотрена приусадебная территории дома с кадастровым №, расположенного на 

<

адрес>, где ФИО1 выращивал наркосодержащее растение «конопля» (т. 2 л.д. 33-37);

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ на основании полученной оперативной информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО1 около 

<

адрес> сотрудниками полиции было осуществлено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого примерно в 11 часов 25 минут по вышеуказанному адресу был остановлен ФИО1 и пресечена его противоправная деятельность по незаконному обороту наркотических средств (т.1 л.д.19);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 57 минут по 13 часов 12 минут, с участием понятых и ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование помещения 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты:

- в помещении подпола дома: оклеенные фрагментами полимерной липкой ленты коричневого цвета – скотча и прозрачной бесцветной полимерной лентой – скотча, 21 вставленный друг в друга, с перевязанными на узел горловинами, полимерные пакеты, с содержащемся во внутреннем полимерном пакете веществом растительного происхождения в виде верхушек коричневато-зеленого цвета; сверток, состоящий из множества бесцветных прозрачных полимерных пакетов с горловинами, завязанными узлом, вложенных один в другой. Снаружи сверток оклеен в несколько слоев бесцветной прозрачной полимерной липкой лентой и заклеен накрест полимерной липкой лентой светло-коричневого цвета. В свертке содержится вещество в виде верхушек (соцветий с мелкими листьями) растения коричневато-зеленого цвета; банка из прозрачного бесцветного стекла, снабженная цветной этикеткой с надписью: «САНТА БРЕМОР…», укупоренная металлической крышкой золотистого цвета с надписями «ИКРА № 1 с икрой трески САНТА БРЕМОР….», с содержащимся в ней прозрачным бесцветным полимерным пакетиком с полимерными выступами-зажимами и поперечной полосой красного цвета у края горловины, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с перевязанной на узел горловиной, с 50-ю таблетками розового цвета, с вдавленным изображением похожим на логотип «Mitsubishi» или на трилистник; 

- в помещении дома: в среднем отделении морозильной камеры холодильника, расположенного в комнате № 3 дома: прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находится банка из прозрачного бесцветного стекла, снабженная цветной бумажной этикеткой с надписью: «Икра № 1 подкопченная», укупоренная металлической крышкой зеленого цвета, в которой содержится вещество в виде прессованного куска неправильной формы зелено-коричневого цвета;

- в нижнем отделении той же морозильной камеры холодильника: контейнер из непрозрачного полимерного материала красного цвета в форме ведерка с крышкой и ручкой из аналогичного материала. На боковой поверхности которого имеется многоцветная этикетка с надписями: «СЕЛЯНОЧКА МАЙОНЕЗ ПРОВАНСАЛЬ 67% 900мл…». В указанном контейнере обнаружено два бесцветных прозрачных полимерных пакета, вложенных один в другой, с горловинами, завязанными узлом. Во внутреннем пакете содержится вещество растительного происхождения в виде верхушек растения коричневато-зеленого цвета;

- на поверхности деревянной тумбы, расположенной в коридоре дома: весы раскладные бытовые мобильные электронные, корпус которых выполнен из полимерного материала серебристо-серого и синего цветов, с маркировкой: «

<

данные изъяты>». Весы снабжены весовой платформой из металла серебристо-серого цвета, электронным дисплеем и четырьмя функциональными кнопками, на поверхности весов имеются незначительные загрязнения веществом зелено-коричневого цвета; прозрачный полимерный пакет розового цвета с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у края горловины, в котором содержится три прозрачных бесцветных полимерных пакетика с полимерными выступами-зажимами у края горловин, в которых содержатся семена растения темно-зеленого цвета, прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерными выступами-зажимами у края горловин, с семенами растения темно-зеленого цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерными выступами-зажимами у края горловины, с цветной плотной упаковкой, с надписью «5 PIPE SCREENS», с шестью сетками из металла серебристо-серого цвета в форме дисков;

- на поверхности деревянного шкафа в коридоре дома: предмет, похожий на мельницу оранжевого цвета, внутренняя поверхность которого имеет загрязнения веществом зеленовато-коричневого цвета; стеклянная трубка темно-коричневого цвета, внутренняя поверхность которой имеет загрязнение веществом коричневого цвета. Данные предметы и вещества были надлежащим образом упакованы и опечатаны. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило (т. 1 л.д. 26-35);

- протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенными фототаблицами), согласно которым осмотрены без вскрытия упаковки вышеуказанные предметы и вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно, обследования помещения и подпола 

<

адрес>. Осмотрами установлены целостность упаковок, наличие пояснительной надписи, оттиска печати, индивидуальные признаки осмотренных веществ и предметов: цвет, размеры, характеристики. Для фиксации данных следственных действий применялась фотосъемка. Данные предметы и вещества признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (т. 1 л.д. 190-193, 194-195, 196-215, 216-221);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, пятьдесят (50) таблеток розового цвета, диаметром – 0,7 см, толщиной – 0,3 см с вдавленным изображением, похожим на логотип «Mitsubishi» или на трилистник, общей массой на момент исследования 7,35 гр, содержащихся в прозрачном бесцветном полимерном пакете в банке из прозрачного бесцветного стекла, ёмкостью 250мл, снабженная цветной этикеткой с надписью «САНТА БРЕМОР…», укупоренной металлической крышкой золотистого цвета с надписями «ИКРА № с икрой трески САНТА БРЕМОР…», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

адрес>, представленных на исследование, содержат в своем составе психотропное вещество–амфетамин и наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенэтиламин). В ходе исследования было израсходовано 

<

данные изъяты> гр. от каждой таблетки. Остаток 50 розовых таблеток общая масса 

<

данные изъяты> гр. (т. 1 л.д. 47-48);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/ФХИ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество растительного происхождения в виде верхушек коричневато-зеленого цвета, массой (в высушенном виде) – 

<

данные изъяты> гр, содержащееся в оклеенных прозрачным бесцветным и коричневого цвета полимерным скотчем 21 вставленных друг в друга пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

адрес>, представленном на исследование, содержит – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). В ходе исследования было израсходовано 

<

данные изъяты> гр. вещества. Масса оставшегося вещества составила – 

<

данные изъяты> гр. (т. 1 л.д. 37-38);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество растительного происхождения в виде верхушек коричневато-зеленого цвета, массой в высушенном виде – 

<

данные изъяты> гр, представленное на исследование в полимерном контейнере в опечатанном полимерном пакете, изъятое в ходе в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В ходе исследования было израсходовано 

<

данные изъяты> гр. вещества. Масса оставшегося вещества составила – 

<

данные изъяты> гр. (т. 1 л.д. 40-41);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество в виде прессованного куска зелено-коричневого цвета, массой на момент исследования 

<

данные изъяты> гр., содержащееся в стеклянной банке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

адрес>, представленное на исследование в полимерном пакете, имеет внешние и анатомические признаки конопли, признаки специальной переработки (измельчения, прессования), содержит наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). В ходе исследования было израсходовано 

<

данные изъяты> гр. вещества. Масса оставшегося вещества составила – 

<

данные изъяты> гр. (т. 1 л.д. 43);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество в виде верхушек (соцветий с мелкими листьями) растения коричневато-зеленого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений…» по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства в высушенном виде составила 

<

данные изъяты> гр. В ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> гр. вещества. Масса оставшегося вещества составила 

<

данные изъяты> гр. (т. 1 л.д. 45);

- заключением физико-химической судебной экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество в виде верхушек растения коричневато-зеленого цвета, обнаруженное в полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений…» по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства в высушенном виде составила 

<

данные изъяты> г. В ходе исследования было израсходовано 0,2 г. вещества. Масса оставшегося вещества – 

<

данные изъяты> г. (т. 1 л.д. 146-150);

- заключением физико-химической судебной экспертизы №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество в виде прессованного куска зелено-коричневого цвета, массой на момент исследования 

<

данные изъяты> г., содержащееся в стеклянной банке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса)». В ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> г. вещества. Масса оставшегося вещества – 

<

данные изъяты> г. (т. 1 л.д. 120-124);

- заключением физико-химической судебной экспертизы №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, пятьдесят (50) таблеток розового цвета, диаметром 0,7 см, толщиной 0,3 см, с вдавленным изображением похожим на логотип «Mitsubishi» или на трилистник, общей массой на момент исследования 

<

данные изъяты> г., изъятых ДД.ММ.ГГГГ ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» обследование помещения 

<

адрес>, содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенэтиламин). В ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> г. от каждой таблетки. Остаток 50 розовых таблеток, общей массой 

<

данные изъяты> г. (т. 1 л.д. 128-133);

- заключением физико-химической судебной экспертизы №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, семена растения темно-зеленого цвета, массой на момент поступления 

<

данные изъяты>, содержащиеся в четырех полимерных пакетиках, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» обследование помещения 

<

адрес>, являются семенами растения «конопли». В ходе исследования израсходовано 0,01 г. вещества. Масса оставшегося вещества– 

<

данные изъяты> г. (т. 1 л.д. 161-166);

- заключением физико-химической судебной экспертизы №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество растительного происхождения в виде верхушек коричневато-зеленого цвета, массой (в высушенном виде) – 

<

данные изъяты> г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» обследование помещения 

<

адрес>, содержит тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). В ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> г. вещества. Масса оставшегося вещества – 

<

данные изъяты> г. (т. 1 л.д. 137-142);

- заключением физико-химической судебной экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество в виде верхушек растения коричневато-зеленого цвета, обнаруженное в двух полимерных пакетах (один вложен в другой) в полимерном контейнере, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства в высушенном виде составила 

<

данные изъяты> г. В ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> г. вещества. Масса оставшегося вещества – 

<

данные изъяты> г. (т. 1 л.д. 112-116);

- заключением физико-химической судебной экспертизы №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на поверхностях весов раскладных бытовых мобильных электронных, корпус которых выполнен из полимерного материала серебристо-серого и синего цветов, с маркировкой: «Model № KDCapacity: 100 g Division: 0.01 g», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» обследование помещения 

<

адрес>, содержат следовые количества, неподдающиеся весовой оценке наркотического средства – тетрагидроканнабинола (т. 1 л.д. 170-174);

- заключением физико-химической судебной экспертизы №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на внутренних поверхностях предмета, похожего на мельницу и стеклянной трубки, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» обследование 

<

адрес>, обнаружены следы, не поддающиеся весовой оценке наркотически активного компонента тетрагидроканнабинола, который отнесен к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 154-157);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, при исследовании биологических объектов у ФИО1 обнаружено наркотическое средство (т. 2 л.д. 90).

Согласно заключению первичной комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, сведений о наличии психического расстройства у ФИО1 не имеется, на учете в ОГБУ РО ОКПБ им. ФИО13 он не состоит. У ФИО1 имеет место: Синдром зависимости, вызванный одновременным употреблением нескольких наркотических средств, активная зависимость (F19.24 по МКБ-10). ФИО1 является больным наркоманией, поэтому он нуждается в лечении и медицинской и (или) социальной реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ (т. 1 л.д. 186-188).

При изложенных обстоятельствах, у суда сомнений в его вменяемости, относительно инкриминируемых деяний, не имеется, и он подлежит наказанию за содеянное.

Собранные по делу и исследованные судом доказательства: показания подсудимого, свидетелей, протоколы следственных действий, а также иные доказательства, изложенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями закона, нарушений при их составлении судом не установлено, все доказательства содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, согласуются друг с другом, в связи с чем, суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, в совокупности достаточными для решения дела, и подтверждающими виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний.

Каких-либо данных, свидетельствующих о возможном оговоре или самооговоре в совершении инкриминируемых ФИО1 преступлений, а также указывающих на возможность совершения настоящих преступлений другим лицом, судом не установлено.

Исследовав все доказательства и оценив их в совокупности, суд считает вину ФИО1 в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, и незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, полностью доказанной.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, степени их общественной опасности, наступивших последствий, личности подсудимого, суд соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ полагает невозможным изменить категорию по каждому из преступлений, инкриминируемых ему, на менее тяжкие.

Обстоятельства, исключающие преступность и наказуемость деяния, а также которые могли бы повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания в отношении ФИО1, судом не установлены.

Суд учитывает, что ФИО1 не судим, совершил два преступления против здоровья населения и общественной нравственности, каждое из которых в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

В качестве характеристики личности суд также учитывает, что по месту жительства и работы он характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, по каждому преступлению суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает, что подсудимый виновным себя в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью и раскаялся в содеянном, а также состояние его здоровья. Также обстоятельством, смягчающим наказание, по каждому преступлению суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в добровольной даче им изначально и на протяжении всего расследования подробных показаний об обстоятельствах, мотивах совершенных преступлений, о местах приобретения и хранения наркотических и психотропных средств.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО1, предусмотренные ст. 63 УК РФ, судом не установлены.

При назначении наказания подсудимому по каждому преступлению суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При разрешении вопроса о виде наказания, суд полагает, что, исходя из принципов законности, справедливости и гуманизма, установленных ст.ст. 3, 6 и 7 УК РФ, для решения задач и осуществления целей наказания, указанных в ст. 2 и ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно: охрана прав и свобод граждан, общественного порядка и общественной безопасности, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, в отношении ФИО1 должно быть применено наказание в виде лишения свободы. Данных, свидетельствующих о невозможности назначения ФИО1 указанного вида наказания, суду не представлено. Вместе с тем суд полагает, что достижение социальной справедливости и исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества и считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условное осуждение.

При назначении условного осуждения суд в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возлагает на осужденного исполнение определенных обязанностей, при этом учитывает возраст ФИО1, а также трудоспособность, состояние его здоровья, наличия заболевания - наркомании и нуждаемости в лечении по поводу наркомании.

С учетом личности подсудимого, его поведения после совершения преступлений, во время следствия и судебных заседаний, а также смягчающих наказание обстоятельств, суд по каждому из инкриминируемых ему преступлений полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступлений, связанных с целями и мотивами их совершения, ролью виновного, его поведением во время или после совершения, установлено не было, и поэтому суд находит вышеуказанные смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства недостаточными для признания их исключительными и назначения наказания подсудимому с применением условий ст. 64 УК РФ.

При разрешении вопроса о размере наказания суд учитывает, что согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания за каждое из преступлений не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, имеются основания для применения в отношении подсудимого ФИО1 по каждому преступлению положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд учитывает, что при ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства. Постановлением Железнодорожного районного суда г. Рязани от ДД.ММ.ГГГГ особый порядок производства по данному уголовному делу был прекращен, в связи возражением государственного обвинителя, в связи с чем, суд назначил рассмотрение вышеуказанного уголовного дела в общем порядке.

Согласно ч. 3 ст. 69 УК РФ если хотя бы одно из преступлений, совершенных по совокупности, является тяжким или особо тяжким преступлением, то окончательное наказание назначается путем частичного или полного сложения наказаний. 

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежит разрешению в соответствие со ст. 81 и п. 12 ч.1 ст. 299 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228; ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере) – 3 (три) года лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере) – 3 (три) года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание 4 (четыре) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 в течение испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденного 1 раз в месяц, не менять без уведомления указанного специализированного государственного органа место своего жительства, пройти курс лечения от наркомании.

Контроль за исполнением условно осужденным данных обязанностей возложить на уполномоченный специализированный государственный орган по месту жительства осужденного.

Меру пресечения, избранную ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, после чего отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты>, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Рязани, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить, что осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству.

Судья (...)

(...)

(...)